中共淮北师范大学委员会文件

校发〔2025〕97号
★

关于印发《淮北师范大学党委教师工作委员会议事规则》的通知
各院级党组织、各部门、各单位：

《淮北师范大学党委教师工作委员会议事规则》经2025年9月25日校党委常委会研究通过，现予印发，请遵照执行。

特此通知。
                中共淮北师范大学委员会

2025年9月25日
淮北师范大学党委教师工作委员会议事规则

第一章 总 则
第一条 为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，进一步落实师德师风第一标准，加强学校党委对教师工作的领导，结合学校实际，制定本规则。

第二章 机构组成
第二条 成立党委教师工作委员会，由学校党委书记任主任，分管校领导任常务副主任，副校级党员领导干部任副主任，成员包括党政办公室、纪委办公室、党委组织部、党委宣传部、党委统战部、党委教师工作部（人事处）、党委研究生工作部（研究生院）、党委学生工作部（学工处）、教务处、科研处、校工会等相关部门主要负责人。

第三条 党委教师工作委员会办公室设在党委教师工作部，代表学校党委履行党管教师工作的职能，统筹协调学校教师思想政治和师德师风建设工作。办公室主任由党委教师工作部部长担任。其他相关部门要通力合作，分工负责，共同做好教师思想政治和师德师风建设工作。

第三章 机构职责
第四条 贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平总书记关于教师队伍建设的重要论述和指示批示精神，以及主管部门有关教师工作的重要会议、重要讲话精神和相关政策文件。
第五条 研究、审议涉及教师思想政治建设和师德师风建设的重大事项、规章制度和工作规划等。

第六条 党委教师工作委员会讨论的事项，凡属应由学校党委常委会或校长办公会作出决定或决议的，根据学校议事决策规则的相关规定，提交学校讨论决定。
第七条 审议其他需经党委教师工作委员会研究或决定的重要事项。
第四章 成员单位主要职责
第八条 党政办公室负责教师思想政治和师德师风建设重大事项中涉及多部门联动的协调问题。

第九条 纪委办公室要对涉及党员教师违反党纪和监察对象违反政纪的案件依纪依规进行查处，对履职不力的单位或个人进行问责。

第十条 党委组织部负责加强教师党员教育和发展工作，以及入党积极分子、党员发展对象的培养工作，充分发挥教师和教师党支部在教师思想政治和师德师风建设中的先锋模范和战斗堡垒作用。

第十一条 党委宣传部要加强教师意识形态工作和政治理论学习，大力宣传优秀教师典型。

第十二条 党委统战部要加强对党外教师的思想引领和团结教育。

第十三条 党委教师工作部（人事处）要在教师管理中将思想素质、师德师风和业务能力考察落到实处，严把选聘考核关。

 第十四条 教务处、研究生院要做好教育教学过程中的思想政治和师德师风建设，推动课程思政与思政课程同向同行，提高教师教书育人能力。

第十五条 党委研究生工作部、党委学生工作部（学工处）负责对辅导员加强思想政治和师德师风等教育培训及考核奖惩；关注学生对教师的师德师风问题的评价反映，引导学生理性表达诉求。
第十六条 科研处要抓好科研诚信教育，加强科研经费管理，做好学术不端问题查处。

第十七条 校工会负责维护好教职工合法权益，加强教

职工身心关怀。
第五章 议事决策原则和程序

第十八条 党委教师工作委员会每学期至少召开一次会议，由委员会主任召集并主持，委员会主任不能参加会议的，可委托常务副主任召集并主持。党委教师工作委员会会议须有三分之二以上委员到会方能召开，委员会决议须经应到会委员半数以上通过方为有效。委员因故不能出席的，应事先向党委教师工作委员会主任请假，并告知党委教师工作委员会办公室。
第六章 议定事项执行与监督

第十九条 会议议定的事项，由相关职能部门（单位）负责组织落实，重大问题的落实情况须向党委教师工作委员会汇报。

第二十条 会议决定的事项，学校各部门（单位）和个人应当及时执行；决策执行过程中需做重大调整的或复议的，按本规则第十八条规定重新提交议题。

第七章 附则

第二十一条 学校原师德师风建设委员会不再保留，相应职责由学校党委教师工作委员会承担。
第二十二条 本规则自公布之日起施行，由党委教师工作部负责解释。
淮北师范大学党政办公室       2025年10月22日印发
（此件主动公开）
PAGE
—1—